Instructi pars alia est su- pellex id est instrumentum patrisfamilias. grecè οὐδε- μνία καὶ οἰκοστειν. Et ligati- co vide Dio scordē. l. 2. c. 53. sic autē legiū Flor. & in manu. Alci. omnia ferē ante depravata.

\* cocinatio- ria: vt. & de auro & arg. leg. l. cum au- rum. §. si en- quasi dictio, coquiniaria: nam & coccus & co- quis pro co- dem scibi- tur. nisi ma- lis coquini- aria lege: quod Haloi- dro placit.

n In hac. l. dicit quid est supellex. & certe su- pellex est domesticum instrumentum patrisfa- mil. quod ipse paterfa- mil. non annumerat ar- gento vel auro factō, vel vesti, id est res mo- biles paratae ad cotidia- num v̄sum patrisfamil. sunt supellex. non autē sunt in supellectili ani- malia. supellectili ergo legata continentur mē- sa in legato, & trapæ, id est magna trapera: & omnia illa vasa quæ co- tinentur usque ad ver- sic. præterea &c. capsæ autem & armaria non

continentur. & est plana ratio in litera. Sed nunquid sunt in su- pellectili vasa vitrea escaria & potoria? Et dicitur quod sic: sicut continentur vasa fictilia, id est de terra. nec solū continentur in supellectili vasa vitrea & fictilia quæ sunt vulgaria, id est parui pretij, sed etiam illa quæ sunt in magno pretio. & est ratio, quia pellues & aquimaria, & mensæ, & lecti argentei vel argentati sunt in supellectili, si paterfamilias habebat ea in supellectili. Sed an vasa muricis & crystalli continentur? Et videtur quod non: quia sunt maximi pretij, & pertinent ad v̄sum maximorum hominum. Respon. tamen quod bene continentur. nam non interest cuius materiæ sunt res quas paterfa. habet in supellectili: quia omnes co- tinentur. Antequam autem homines seculi vterentur supellectili argentea, vel alterius magni pretij, sicut iam fit, non continebatur in supellectili vasa prædicta pretiosa. sed cum hodie homines seculi quantum ad hoc imperiti vterantur supellectili argentea, & aliter pretiosa: si candelabrum vel aliud vas argenteum sit à patrefa. relatum in argento quod erat in sua supellectili, videtur dictum vas esse argenti. scilicet quod erat in supellectili, & ita in supellectili. & sic tunc error, id est stultitia prædictorū hominū imperitorū facit ius quātum ad hoc. Itē significatione instrumēti domestici patrisfa. de quo dicitur in l. j. & sic significatiōne supellectilis solēt annumerati rhedæ, id est rotæ plaustrī, & etiam sedularia. Quæri autem solet de tapetis

continentur. & est plana ratio in litera. Sed nunquid sunt in su- pellectili vasa vitrea escaria & potoria? Et dicitur quod sic: sicut continentur vasa fictilia, id est de terra. nec solū continentur in supellectili vasa vitrea & fictilia quæ sunt vulgaria, id est parui pretij, sed etiam illa quæ sunt in magno pretio. & est ratio, quia pellues & aquimaria, & mensæ, & lecti argentei vel argentati sunt in supellectili, si paterfamilias habebat ea in supellectili. Sed an vasa muricis & crystalli continentur? Et videtur quod non: quia sunt maximi pretij, & pertinent ad v̄sum maximorum hominum. Respon. tamen quod bene continentur. nam non interest cuius materiæ sunt res quas paterfa. habet in supellectili: quia omnes co- tinentur. Antequam autem homines seculi vterentur supellectili argentea, vel alterius magni pretij, sicut iam fit, non continebatur in supellectili vasa prædicta pretiosa. sed cum hodie homines seculi quantum ad hoc imperiti vterantur supellectili argentea, & aliter pretiosa: si candelabrum vel aliud vas argenteum sit à patrefa. relatum in argento quod erat in sua supellectili, videtur dictum vas esse argenti. scilicet quod erat in supellectili, & ita in supellectili. & sic tunc error, id est stultitia prædictorū hominū imperitorū facit ius quātum ad hoc. Itē significatione instrumēti domestici patrisfa. de quo dicitur in l. j. & sic significatiōne supellectilis solēt annumerati rhedæ, id est rotæ plaustrī, & etiam sedularia. Quæri autem solet de tapetis

# De supellecstile legata.

de tapetis quibus insterni solent subsellia cathedralia patrisfamil. vtrum sint in vest, & sic non in supellecstile: vt in l.j. sicut est in veste stragula, id est vestimentum quod sternitur, vt ibi superius quis iaceat. an sint dicta tapeta in supellecstile sicut toralia, id est cortinæ quæ ponuntur supra torum sive lectum patrisfamil. Et respon. qd

Vide Var.li.  
Lat. de ling.  
Vide Alex. ab Alex. Ge-  
dier.li.  
1. cap. 19.

de supellecstile. tapeta autem quibus patrisfamil. non vtebatur in domo, sed in via, nō sunt in supellecstile, seu continentur appellatione instrumen- ti viatorij: sicut nō sunt

Vide Alex. in supellecstile pelles qui ab Alex. Ge-  
dier.li.  
1. cap. 19.

in supellecstile inuoluuntur vestimenta patrisfa. cū equitat extra domū: & sicut non sunt in supellecstile lora.i. funes quibus dictæ pelles solēt cōstrin- gi. pater enim familiæ equitare volens inuoluebat vestimenta sua in pellibus, & postea cum funibus ligabat & strin- gebat pelles. Et vt ge- neraliter tibi dicam, hæres sunt supellecstile

† De trape-  
zophoro vi  
de Cælum  
trifam. paratae sunt, &  
Rhodig. lib.  
quæ non habent sepa-  
lect. antiq.  
ratim nomen sui gene-  
7. cap. 12.  
De delphica ris. vnde ea quæ per-  
mittit. Valer. nent aliquod genus ar-  
Max. lib. 4.  
tificij, & non sunt accō-  
tit. i. & apud  
modata ad communē  
Plin. lib. 34.  
vsum cotidianū patris-  
familias, non sunt supel-  
mappa vil-  
leculis. sed & pugillares  
loſa, vala.  
& codices rationum te-  
statoris non sunt in su-  
pellecstile. & hoc dicit  
cum quatuor legibus  
eo iuri ci-  
seq. Viuianus.

a Patrisfamilias. nō fun-  
di: vt supra de fund. in-  
stru.l. quæ situm. §. supel-  
lex. &. §. sed si fundus.  
in dictione,  
bauculum.

\* Aquini-  
malia.

\* Atmoj.

b Aurōve. auri nume-  
ro continetur quod pa-  
terfamilias haber & re-  
ponit inter aurea, velut  
thesaurum: & sic de aliis: non ergo quod in  
cincturis vel zonis est,  
auri numero contine-  
tur: vt infra de auro &  
argento lega. & si non  
sint. in princ. &. §. j. & l.  
scribit. &. j. eo. l. iij. §. vi-  
trea. Accursius.

c Adnumeretur. à patre-  
fami. & sub. quod nec penui, vel ornamenti, vel instrumentis,  
nec alij etiam vñui vel speciei alteri: vt. §. eo. l. Labeo. sed tunc est cō-  
tra. huic. l. C. de administr. tutorum. l. lex quæ. §. antè omnia. sed ibi  
impropriè dicit, cætera supellecstile. vel ibi non erant in thesauro,  
sed vñui. & continua. l. seq. cum ista. Accursius.

d Supellecstile. Vitrea. vasa. facit infra de auro & argen. lega. l. cum  
aurum. §. fina. & l. & si non sint.

e Exium. quia magnates tantum vtuntur.

f Et pretium. scilicet magnum.

g Non esse in supellecstile. contra supra ea. l. §. vitrea. Solu. distingue  
tempora, & concordabis scripturas: quia hīc de tempore antè hāc.  
l. ibi de futuro: vt & infra. l. proxi.

h Seueritatem. id est vsum qui est seuerus & rigidus, & contra fa-  
uorem legatorum: quia legata supellecstile non cederent argentea.  
Accursius.

i vsum imperatorum. vtebantur imperatores: vt si vas argenteum  
ff. Insort.

relatum, id est annumeratum sit argento, tunc numero argenti nō supellecstile continetur: vt supra eod. l. j. & hīc ergo si numero non est argenti, continetur appellatione supellecstile: & sic error prin-  
cipis facit ius, vt supellecstile appellatione continetur argentum:  
quod tamen est verum secundum quod dicitur infra eo. l. Labeo.

vt sic legata supellecstile candelabrum argenteū cedat. Sed quomodo folius principis error fa-  
cit ius? Respon. quia & alij debent sequi quod ipse facit. argu. C. de epi-  
sco. au. l. iij. & si commu-  
nis error hīc facit ius:  
sic & supra de offic. prē-  
to. l. Barbarius. Itē quo-  
modo princeps errat in iure, cū omnia sint  
in eius pectore: vt. C. de  
testa. l. omnium. & ab  
eo nascuntur: vt. C. vnde  
vi. l. meminerint? Re-  
spon. non est verisimile  
cum errare: potest tamē  
& facit infra ad Trebel.  
seruo inuito. §. cum prē-  
tor. Sed argu. contra supa-  
ra de legi. & senatus-  
consul. l. quod non ra-  
tione. & infra de vſu.  
cap. l. vbi lex. & supra  
de iurisdic. om. iudic. si  
per errorē. & infra de  
auto & arg. lega. l. orna-  
mentorum.

k Heda. id est rote  
plaustrī fortē: vt  
institu. de rerum diui. §.  
fina.

l D E tapetis quæri po-  
test. hīc accipe,  
quibus scilicet tapetis  
subsellia &c. Et sic not.  
tapeta esse in supellec-  
stile quibus in domo vti-  
mur, nō in via: vt subi-  
cit, de tapetis &c.

m Vehicula. quibus ve-  
hitur patrifamilias.

n sicut pelles. scilicet nō  
sunt in supellecstile. &  
facit infra de auro &  
argen. lega. l. argento. in  
princi.

o S upellecstile. huc vſ-  
que & infra. l. pro-  
xi. §. j. dicitur de quoti-  
dianis.

p Ad vsum. scilicet co-  
tidianum. Accursius.

q S uis generis. hīc dic vt  
j. l. proxi. §. j. Accur.

r Pugillares. de cera in  
quibus scribebātur no-

E mina debitorum: vt supra commo. l. in commodato. §. igitur.  
Accursius.

Labeo ait.] C A S V S. In hac lege multi iurisconsulti loquun-  
tur super supellecstile. & quidem Labeo primò loquitur super  
origine supellecstile, dicens id est fuisse originem supellecstile, quia  
olim iis qui in legationem ciuitatum suarum proficiscerentur, so-  
lebant alij locare ea quæ forent vñui sub pellibus. Tubero autem  
dicit secundo quid est supellecstile, dicens quid est supellecstile est quoddā  
instrumentum patrifam. rerum ad cotidianum vsum paratarum,  
quod instrumentum non caderet in aliam speciem: id est non com-  
putaretur ab ipso patrifam. cadunt autem in aliam speciem ea  
quæ sunt in penu, & in argento, & in veste, & in ornamento, & in  
instrumento agri aut domus: & id est prædicta non continentur in  
supellecstile. Diceret aliquis, quomodo dicas tu quid argenteum  
non est in supellecstile? nonne contrarium dicitur supra eodem  
l. iij. in fin. scilicet quid continetur? Certè sic. Dicit Tubero,

illud non obstar, quia dicta lex. iij. in fin. loquitur secundum iura & consuetudinem nouam: haec autem loquitur secundum veterem, moribus enim ciuitatis & vsu rerum appellatio supellectili est mutata. nam antiqui vtebantur supellectili fictili, & lignea, & vitrea, & area: nunc autem, id est secundum nouam consuetudinem hominum vtrum supellectili ex ebore atque testudine, & ex argento & auro & gemmis. quare secundum dictam nouam consuetudinem oportet in tueri potius speciem rerum quae dicuntur esse in supellectili, quam materiam ex qua sunt specificatae dictae res. ex quacunque enim materia nunc sunt, continentur appellatione supellectili, dum tamen paterfamilia numeret eas in sua supellectili. Hoc tamē ultimum dictum Tuberonis Seruius distinguit hoc modo, scilicet ut alspici debeat sententia patrisfamilia. qui legauerat supellectilem, in qua ratione ea solitus sit referre de quibus potest dubitari an sint potius supellectili, an argenti, an vestis: scilicet ut si sit solitus referre in supellectili, sint supellectili. si autem in aliam

rationem sit solitus ea referre, non sint in supellectili. Si autem paterfamilia. solitus sit adscribere supellectili ea de quibus non dubitatur quin essent in alio genere quam in supellectili, puta argentum escarium, aut penulas, id est viles vestes, aut togas, id est longas & pretiosas vestes, non idcirco oportere existimare ea etiam contineri in legato supellectili. non enim fatetur dictus Seruius nomina rerum exaudiri debere ex opinionibus singulorum, sed ex communione vsu. Tuber autem ait sibi non liquere, nec placere id quod placuit dicto Serui, imo dicit quod etiam ea continentur in legato supellectili de quibus non dubitaretur quin essent in alio genere quam supellectili, si paterfa. erat solitus adscribere supellectili, & reddit Tuber talis rationem: quia nomina rerum non sunt, nisi vt monstrent voluntatem dicentes. pater autem familie dicebat esse in sua supellectili escarium argentum, & penulas, & togas de quibus non dubitatur quin sint in alio genere: ergo voluntas sua videatur esse vt in supellectili sint. si est sua voluntas, ergo continentur in supellectili. & certe dicit idem Tuber, non arbitror quemquam patremfamili. dicere quod non sentit, cum dicit aliquas suas res esse in supellectili, & specialiter quando est vsus eo nomine quo solet appellari id de quo queritur utrum continetur appellatione supellectili. vtrum enim ministerio vocis, dicit dictus Tuber. nemo autem existimandus est dixisse quod non agitauerit in mente, dicit idem Tuber. & subaudi secundum eundem Tuberonem, ergo dictus paterfamili. qui nominavit in supellectili etiam ea de quibus non dubitabatur quin essent in alio genere quam supellectili, videtur in mente agitasse vt praedicta sint in supellectili. si videtur voluisse vt praedicta sint in supellectili: ergo secundum eudem Tuberonem sunt in supellectili. Celsus autem conditor huius legis reprobata sententia Tuberonis reuertitur ad sententiam Seruij superdicti curialiter Tuberonem reprehendens, & dicens, quamvis multum me moueat ratio & auctoritas Tuberonis, non tamen dissentio a Seruij dicente non videri quenquam dixisse id cuius non suo nomine vsus sit. quod quidem dixit Seruius in versiculo, verū si ea, &c. nam quāuis prior & potentior sit mens patrisfamilias qui legauit supellectilem, quam vox ipsius patrisfamilias dicentes. sicut & Tuber dicebat: tamen nemo existimatur dixisse sine voce. ergo non solum in mente dicentes est vis, sed etiam in voce eiusdem. ergo si in voce sua annumeret in supellectili ea de quibus non dubitatur quin sint in alio genere quam supellectili, non continentur in supellectili, quamvis gerat hoc ipse in mente, vt & dixit Seruius. quamvis autem dixerim ego Celsus coditor huius legis neminem sine voce dicere, tamen existimo dicere eos qui loqui non possunt,

& hoc per conatum & sonum quendam. Viiianus.

**a** Verbi gratia penum. quasi diceret, penus & que sequuntur, cadunt in speciem certam, & sic non sunt in supellectili, licet sint in vsu cotidianio. cum ergo omnia esculenta & poculenta sint in penu: vt supra tit. j. l. iij. in princ. similiter & ea quae continentur nomine eorum

que hic sequuntur: vt & supra e. l. j. & s. l. prox. Accursius.

**b** Nec mirum. tacite obiectio responderet.

**c** Mutatam. scilicet ab eo quod ab initio fuit. vnde versus, Multa renascentur que iam cedidere, cadentque Que

nucl sunt in honore vocabula, si volet vsus, Quem penes arbitriu inclusa de sunt Flo.

**d** Nunc. ex sequenti tempore.

**e** Utuntur. vt & s. co. l. iij. s. vitrea. & s. fin.

**f** Dubitari. tali dubitatione non ex generis qualitate tantu de quo queritur, sed ex eius vsu pendente. R. puta de escario: vt j. de auro & arg. lega. l. & si non. s. si cui escarium. R.

**g** An argenti. que argenti numero sint, dic vt infra de auro & arg. leg. l. cum aurum.

& I. Quintus. s. pen. & s. fi. & l. & si non fint. in prin. & s. j. & iij.

**h** Utputa escarium. de hoc dubitari potest an argenti numero sit, vel non: vt infra de auro & arg. lega. l. & si non fint. s. lectum. & s. fi cui escarium. supellectili ergo numero constat non contineri: vt supra cod. l. Azo. nisi probetur testatorem contraria sensisset: vt infra. l. prox.

**i** Penulas. vilis vestis, sed toga longa & pretiosa.

**k** Ea quoque. scilicet omnia, sed argentum escarium contineri poterit, si id testatorem sensisse constiterit: vt infra. l. prox. & supra dicit. H.

**l** Opinionibus. Not. s. de adquir. here. l. cum quidam. s. quod dicitur. in medio. l. H.

**m** Ex communi vsu. scilicet proprio, aut figurato. nam & figuratio significatio communis est, & sic usitata potest appellari. Item nota hic quod si per appellatum nomen testator aliud significare voluit: si quidem diminuere voluit significationem verbi testator, vt si plura significabat, & pauciora voluit significari: stabitur, testatoris voluntati: vt s. de fun. instru. & instru. leg. l. cum de laionis. s. asinam. & s. quidam. & infra de auro & arg. lega. l. Quintus. s. item argento. & j. eo. l. legata. secundum Rog. quandoque tamen securus reperio, vt supra de vsufruc. leg. l. si alij. licet. R. aliter ibi dixerit: vt ibi no. si verò voluerit augere significationem, sentio cu Seruij, reprobata sententia Tuberonis: vt si quidem voluit augere per ea de quibus dubitari potest an sint in alio genere, vel que eisdem verbis prima facie contineri videntur, tunc stabitur eius voluntati. si verò certum est ea in alio genere esse, non ideo augebitur legatum: vt hic, & superiori respon. & infra de auro & arg. leg. l. pediculis. s. ij. sed quādo non diminuere vel augere (sicut dictum est) significationem testator voluit, sed appellatum nomen incongruens ei de quo sensit expressit, sed congruens alij: si quidem omnino est extranea & remota significatio apposita ab eo quod voluit, vt si sensit de auro, dixit de lapide, nihil omnino debetur: vt supra de lega. j. l. iij. in f. j. respon. si verò sententia potest aptari quoquo modo, quod saepe per consuetudinem appetit, vel per uniam essentiam & materiam, securus est. quod dic vt supra de lega. iij. non aliter. sic ergo ad ea quae super hac. l. dicuntur, facit infra de auro & arg. lega. l. pediculis. s. j. & iij. & l. Quintus Mucius. per totum. & supra de legi. & senatusconsul. de quibus. s. inueterata. & supra de lega. iij. nummis. & l. ille. s. j. & j. de reg. iur. l. in stipulationibus. Sed arg. contra. s. de lega. j. l. iij. Item contra. s. de tri. vi. & oleo lega. l. si quis. in princip. Item contra. j. tit. iij. l. inter vestem. Solu. vt ibi. Accursius.

Instrumenta domesticia ad usum patrisfamilias deputata supellectilis legatum comprehendit ex propria significatione vocabuli: & ea quae possunt ex diversis generibus contineri, ex usu testantis complectuntur legato: sed in iis quae constat aliam speciem continere, testatis usus non inspicitur. Bartolus.

vii. CELSVS libro nonodecimo Digestorum.

**L** Ab eo ait originem fuisse supellectilis, quod olim his qui in legationem proficiscerentur, locari solerent que sub pellibus + usui forent. Tuber modo demonstrare supellectilem tentat, instrumentum quoddam patrisfamiliae rerum ad cottidianum usum paratut, quod in aliā speciem non caderet: vt verbi gratia penum, + argentum, vestem, ornamenti, instrumenta agri aut domus. Nec mirum **b** est, mori-

bus ciuitatis, & usu rerum, appellationem eius mutatam esse. Nam fictili aut lignea aut vitrea aut area denique supellectili vtebantur: nunc **d** ex ebore atque testudine, & argento, iam ex auro etiam atque gemmis supellectili vntuntur. **c** Quare speciem potius rerum quam materiam in tueri oportet. [Sed \* de his quidē de quibus dubitari potest,] supellectilis potius, an argenti, an vestis sint: Seruius fatetur sententiam eius qui legauerit, aspici oportere, in quam rationem ea solitus sit referre. Verum si ea de quibus non ambigeretur quin in alieno genere essent, utputa escarium **h** argentum, aut penulas **i** & togas, supellectili quis adscribere solitus sit: non idcirco existimari oportere supellectili legata ea quoque **k** contineri. Non enim ex opinionibus **l** singulorum, sed ex communi **m**

& I. Quintus. s. pen. & s. fi. & l. & si non fint. in prin. & s. j. & iij.

**h** Utputa escarium. de hoc dubitari potest an argenti numero sit, vel non: vt infra de auro & arg. lega. l. & si non fint. s. lectum. & s. fi cui escarium. supellectili ergo numero constat non contineri: vt supra cod. l. Azo. nisi probetur testatorem contraria sensisset: vt infra. l. prox.

**i** Penulas. vilis vestis, sed toga longa & pretiosa.

**k** Ea quoque. scilicet omnia, sed argentum escarium contineri poterit, si id testatorem sensisse constiterit: vt infra. l. prox. & supra dicit. H.

**l** Opinionibus. Not. s. de adquir. here. l. cum quidam. s. quod dicitur. in medio. l. H.

**m** Ex communi vsu. scilicet proprio, aut figurato. nam & figuratio significatio communis est, & sic usitata potest appellari. Item nota hic quod si per appellatum nomen testator aliud significare voluit: si quidem diminuere voluit significationem verbi testator, vt si plura significabat, & pauciora voluit significari: stabitur, testatoris voluntati: vt s. de fun. instru. & instru. leg. l. cum de laionis. s. asinam. & s. quidam. & infra de auro & arg. lega. l. Quintus. s. item argento. & j. eo. l. legata. secundum Rog. quandoque tamen securus reperio, vt supra de vsufruc. leg. l. si alij. licet. R. aliter ibi dixerit: vt ibi no. si verò voluerit augere significationem, sentio cu Seruij, reprobata sententia Tuberonis: vt si quidem voluit augere per ea de quibus dubitari potest an sint in alio genere, vel que eisdem verbis prima facie contineri videntur, tunc stabitur eius voluntati. si verò certum est ea in alio genere esse, non ideo augebitur legatum: vt hic, & superiori respon. & infra de auro & arg. leg. l. pediculis. s. ij. sed quādo non diminuere vel augere (sicut dictum est) significationem testator voluit, sed appellatum nomen incongruens ei de quo sensit expressit, sed congruens alij: si quidem omnino est extranea & remota significatio apposita ab eo quod voluit, vt si sensit de auro, dixit de lapide, nihil omnino debetur: vt supra de lega. j. l. iij. in f. j. respon. si verò sententia potest aptari quoquo modo, quod saepe per consuetudinem appetit, vel per uniam essentiam & materiam, securus est. quod dic vt supra de lega. iij. non aliter. sic ergo ad ea quae super hac. l. dicuntur, facit infra de auro & arg. lega. l. pediculis. s. j. & iij. & l. Quintus Mucius. per totum. & supra de legi. & senatusconsul. de quibus. s. inueterata. & supra de lega. iij. nummis. & l. ille. s. j. & j. de reg. iur. l. in stipulationibus. Sed arg. contra. s. de lega. j. l. iij. Item contra. s. de tri. vi. & oleo lega. l. si quis. in princip. Item contra. j. tit. iij. l. inter vestem. Solu. vt ibi. Accursius.

a Id. vsque huc Seruius. Nunc Tuberō incipit: & dic, Tuberō ait, non sibi liquere, id est manifestum esse, & sic nec placere, id scilicet quod Seruio. nam quorsum, id est quare sunt nomina inuenta: & sunt verba Tuberonis per Celsum hic relata.

b Ut maximē. idem ergo si nomine non congruo, secundum Tuberonem.

c Agitauerit. ex omnibus, licet perperam inferte valebat Tuberō quem quolibet verbo dicere quidquid vellat.

Me. Celsus authorem huius legis.

d Suo nomine. proprio, vel quod vice proprii nominis fungitur: vt. s. si cer. pet. l. certum. & facit. j. de reb. dub. l. iij. & de manu. testa. l. qui habebat. & l. Stichus. & supra de hered. instit. l. quoties.

e Dicentis. sic. s. de lega. iij. l. non aliter. & l. xj. §. eum. & l. quisquis mihi. arg. contra. s. de vusu. lega. l. si alij.

f Existimamus. facit. C. de fideicom. lib. l. & in epistola. & s. de leg. iij. l. cum proponeretur. & s. de leg. iij. l. nutu.

g Quidam. ] C. Titius legavit vxori suae domum Titianū cum omni suo iure, & cum instrumento & supellectile, & decessit. modo queritur, an continetur in dicto legato argentum escarium & potorium? & dicitur quod non, nisi vxor legataria doceat hoc sensisse testatorem. aliud autem argentum quod testator annumerabat supellectili, sine dubio cotinetur. Viu.

h Iure suo. id est seruitute ei & ab ea debita. idem tamen si hoc non dixisset: vt supra de ser. rusti. præd. l. via. §. quæcumque.

i Escare. quod dicatur escarium argentum, dicitur infra de aur. & argen. leg. l. & si non sint. §. si cui. & l. pediculis. §. argento.

k Argentum. sine omni dubio. R.

l Escare. de quo potest dubitari, an alio genere continetur: vt. j. de auro & argen. leg. l. pediculis. §. j. sed in supellectili constat non contineri, vt hic, & s. eo. l. Labeo. §. verum si ea. nisi hoc testator scribit: vt. j. statim subiicit. Accur.

m Non deberi. quia prius generali nomine posito, scilicet instrumento, deinde supposuit speciale nomine, scilicet supellectile. & ideo restringit præcedentia omnia: vt. s. de leg. iij. l. heres. §. vxori. Sed contra infra tit. j. à filio. §. fin.

n Legata. ] C. Titius legavit mihi supellectile suam, in qua quidem multæ species continentur quæ sunt enumeratae supra eo. l. iij. in prin. & postea per imperitiam enumerauit quasdam de dictis speciebus solis, & non enumerauit alias, & decessit. nunquid debentur mihi omnes species quæ sunt in supellectili enumeratae specialiter, & aliae? Et dicitur quod sic. nam dicto generali legata supellectili, non derogatur per dictam enumerationem quadruplicem specierum. si autem ex certa scientia ita dixit testator, Leggo Viuiano supellectilem meam, scilicet mensas, trapezophora, & delphicas, intelligitur tunc datus modus legato generis, id est supellectilis, in dictis speciebus ex certa scientia numeratis, scilicet ut illæ sola debeat, & non aliae quæ solent in supellectili contineri, scilicet subsellia & scafna, & aliae species enumeratae in dicta. l. iij. in prin. & quod dictum est in supellectile legata, habet locum in prædio instructo legato, si postea testator numerauit ex certa scientia quasdam species quæ solent contineri in instrumento fundi, & non alias: scilicet vt in speciebus enumeratis intelligatur dñ. Infort.

Hæc verba ponuntur in glo. 2. in e nonnulli. extra de re scrip. Ant. Aug. li. cap. 17.

tus modus generi. [S V P E L L E C T I L I S.] Titius legavit mihi supellectile suam. certè continentur mensæ cuiuscunque materiæ, etiam si sint argenteæ, vel argento inclusæ, & leætæ argentei, & candelabra argentea. & hoc secundum posteriore ætatem, secundū quam homines vtuntur supellectile argentea etiam: cum per priorē ætatem nō esset in vnu argentea supellectile, sed tārum fictilis & vitrea & lignea & ærea: vt supra eo. l. iij. in fi. & l. Labeo. §. nec mirum. & cum Vlysses qui fuit de dicta posteriori ætate, haberet vxorem nomine Penelope, hic Vlysses absentauit se diu, & redargutus postea à dicta sua vxore pet Homerū. Et sic sti- siue Ouidium, quem ei perflua no- vitant: ne- cessaria ve- rō præter missa demiu- nunt con- tractum. fa- cit glos. su- per verbo, sanior. post sua vxori vt esset signū med. in cap. quod ipse Vlysses viue- pter extra de elect. vbi hæc verba Seio centum, & accepit ponuntur argentum in pignore. per hanc l. postea idem Titius fe- cit testamentum, & legavit Gaio omnem suam supellectilem. nunquid dictum aurum continebitur in legato? Et dici- tur quod non: quia vt dictum est, legavit su- pellectile suam. appella- tionem autem sui, con- tinetur res testatori ob- ligata propter fidem contractus, & propter vinculum rei obligatæ restituendæ debitori soluto debito: vt in fine huius. l. & hec vera sunt si dictum argentum nō

ri. escale i autem vel potorium ar- gentum non deberi, m nisi hoc quoque testatorem sensisse lega- tarius doceat.

#### ix. PAPINIANVS libro se- ptimo Responorum.

L Legata supellectili, cum spe- cies ex abundanti per impe- ritiam enumerantur, n generali le- gato nō derogatur. Si tamē spe- cies certi numeri demonstratae fuerint, o modus generi datus in his speciebus intelligitur. Idem seruabitur instructo prædio lega- to, si quædā species numerū cer- tum acceperint. Supellectilis mē- fas esse cuiuscumq; materiæ, scilicet vel argenteas, vel argento in- clusas, placet. Nam & argenteos lectos, item argentea candelabra supellectili cedere posterior æ- tas p recepit: cum & Vlyssem ex auro & argento lectum viuētis ar- boris truncis ædificatum orna- se, quem Penelope recognoscēdi viri signum accepit, vt voluit Ho- merus. Supellectili sua omni le- gata, acceptū argentum pignori non cōtinebitur, quia supellectili suam legavit: vtiq; si non in vnu creditoris id argentū voluntate debitoris fuit, sed propositum propter contractus fidem, ac re- stituendæ rei vinculum.

#### x. IAVOLENVS libro tertio ex Posterioribus Labeonis.

D fuit in vnu creditoris voluntate debitoris, sed fuit tantum apud eū repositum causa pignoris: quia si prædicto modo fuisse in vnu cre- ditoris eiusdem testatoris, bene continetur in legato prædicto, & contrario sensu huius literæ. Viuianus.

n Enumerantur. à testatore. Accursius.

o Fuerint. ex certa scientia, non per imperitiam. & dic vt not. su- pra de fun. instru. l. quæsitum. §. pe. & §. fina. & facit in eo. titu. l. cū de lanionis. §. quidam cum. & l. Seiæ. in prin. & infra titu. j. l. verba. & l. alimenta. §. Basilicæ. & l. Stichus. in prin. & arg. s. de iudi. l. cū prætor.

p Atas. sic supra eo. l. Labeo. citca prin. & l. iij. §. fin.

q Cum vlyssem. Hic Vlysses cūm diu fuisse absens, & per lite- ras ab vxore sua scilicet Penelope redargueretur, fecit lectum de truncis ligni quod nec comburi nec putrefieri poterat, & ornauit auro & argento, & misit vxori vt esset signum viri viuentis. facit supra de contrahend. empt. l. cū ab eo. §. mensam.

r Voluntate. quia præsumebatur nolle lucrum: vt supra de lega. Voluntas te- iii. l. antepenul. in principio. Item not. quod ex vnu testatoris vo- luntas colligitur. sic supra de vi. triti. & oleo lega. ex vnu. & in- fra titu. j. l. cum alimenta. in princip. Sed arg. contra infra. l. prox. Accursius.

Q vi vestem. ] C. Titius solitus erat ponere & annu- merare in supellectile sua omnem vestem suam, & alias res plurim generum. idem Titius fecit testamentum, & vxori sua legavit supellectilem. nunquid in legato continetur dicta vestis? Et Labeo & Ofilius & Cascellius recte negabunt vestem cessuram dicto legato: quia vestis non potest videri contineri appellatione supellectilis. vestis enim cadit in aliam speciem. Vi- uianus.

**a** Expenso. id est cum expenderet supellecilem, nominabat haec omnia, & vtebatur in supellecili.

**b** Contineri. quia certum genus habet vestis: vt. s.l.j. & l. Labeo. §.

**V** verum si ea. & dic ut ibi plenè notaui.

Titius legauit mihi supellecilem suam.

\* Perperam addebat Hal. verbū, nomine.

† Murrhea vasa eadem sunt, quæ & myrrhinæ: de quibus passim apud authores.

quæritur, an in legato contineantur vasa ænea posita in domo causa aquæ salientis & fluentis in domo, quæ quidē vasa sunt ad voluptatē, & nō ad necessitatē? Et dicitur quod nō. & id ēst i qualibet alia re posita ad voluptatem. murrhea autē vasa & vitrea quæ parata sunt ad usū edēdi & bibendi, bene cōtinentur in dicto legato: & dicuntur murrhea vasa illa quæ sunt picta vel ornata murice, id est sanguine muricis, de quo solet tingi purpura: vt. C. de diuersis rescrīp. l. penul. Viuianus.

c V̄sus necessarij. & facit. s. de ser. l. vt pomū.

Q Vemadmodū.] C A S V S . Titius Romanus pone, legauit mihi supellecilem suā vrbanam. habebat autem quædā supellecilia in rure, quæ erāt ad usum vrbanum destinata. nū quid illa supellecilia posita in rure cōtinentur in legato? Et dicitur q̄ sic, & est ratio, quia quē admodum vrbanus seruus & rusticus nō loco, sed genere usus distinguitur, itavrbana penus & supellecilem dirigēda ad usum vrbanum, non ad locum vrbanum aut peregrinū. secus autē si legasset mihi supellecile quæ est in vrbe, quia non cōtinetur tunc nisi ea quæ est intra muros vrbis. Viuianus.

d Non loco. vt supra de lega. iij.l. seruis vrbanis. in princ. & l. cūm quæreretur. in princ. & j. de verborū signi. l. vrbana. & C. de prēdiis mino. l. si prēdiū. Accur.

e In vrbe. sic. s. tit. j. l. nam & si. s. si ita. Accursius.

N Vnquam ex eo quod supellecilem legauit maritus testamento, habitationem in qua supellecilem fuit, legasse videtur: quare contra defuncti voluntatem habitationem sibi mulierem vindicare procul dubio est.

xiii. C ALLISTRAT V S libro tertio de Cognitionibus.

F Vndo.] C A S V S . Legauit Titio fundum. certe non cōtinetur in legato instrumentum fundi, nisi specialiter hoc expresserim. nam & si legasset ei domum, nō cedit legato instrumentum domus, nec supellecile quæ erat in domo, nisi specialiter hoc dixi.

f Fuerit. sed nec legato seruo peculium: vt. s. tit. iij.l. antepenul. nec vendito: vt. s. de contrahen. emp. le. quoties. Item facit. s. de act. empt. l. Iulianus. s. fi. & l. seq. & l. fundi. & s. de lega. iij.l. Lucius. s. collegio. & s. de fun. instru. l. cūm fundus. Sed cōtra. s. de vſufru. l. sed & si quid. s. proprietatis. Solu. aliud si vſufruētus legetur, quia tunc instrumentum fundi vel domus cōtinetur, vt ibi. aliud si fundus, vt hīc & est ratio vt ibi nof.

#### DE ALIMENTIS VEL CIBARIIS LEGATIS.

H IC titulus quid alimentorum vel cibariorum legato cōtinetur, explicat. & plenius quidem est alimentorum legatum. qua de causa cibaria & vestiaria, inuenias nominatim legari sēpē, alimentis vestiaria iungi superuacuō, non item. sed & prēcipua quædam in his esse hic titulus declarat, ve-

luti ut deportatis vel seruis pœna vel etiam seruis propriis sine libertate, alimēta aut cibaria relinquantur recte, vt si reliqua sint usque ad pubertatem, extendantur usque ad plenam pubertatem, vt non minuantur propter prædia eo nomine postea obligata vt ex redditu eorum percipiantur, sed minuantur tamē per legem Falcidiam. l. Djus. j. ad leg. Fal. Cuiccius.

S I alimēta.] C A S V S . Titius legauit mihi alimēta. certe etiā aqua in legato cōtinetur si legata fuerunt alimēta in ea regione in qua solet vendi aqua, vt in Afrīca, & in Ægypto, & Venetiis. Viuianus.

g Si in ea. vt in Afrīca, vel Ægypto: vt. j. eod. l. Mela. s. quidam.

S I quis.] C A S V S . Titius legauit mihi Stichum & Pamphilum seruos suos: & rogauit me vt eos manumitterem. & postea ī eodem testamento legauit alimēta libertis suis, & postea deceſſit, & postea ego manumisi dictū Stichum & Pamphilū, sicut ipse Titius testator me rogauerat. nū quēritur, an dictus Stichus & Pamphilus admittātur ad fideicommis. alimētorum cum aliis libertis testatoris? Et dicitur quod sic. quamvis enim testator eos non manumiserit, imò ego cui legauit ipse testator, & sic nō sint liberti testatoris: tamen per medium ipsum testatorem sunt liberti: quia me rogauit vt manumittere. Viuianus.

h si quis libertis. scilicet suis.

i Eſi. id est quamvis.

k Serui. istius testatoris.

l Ad fideicommis. alimētorum.

m Admittuntur. isti liberti, quasi per mediū istius testatoris fuerint liberti, cūm defunctus

rogauerit eos manumitti, vt dicit litera. aliás securus fortē: vt. s. de leg. iij.l. pater. s. duobus. & infra de verborum signifi. l. Modestinus. & j. eod. l. alimenta. s. j. & no. s. de lega. iij.l. cūm pater. s. fidei heredum. Accursius. ADDITIO. Dic ad. s. duobus. hoc verum secundum Bart. in iis qui sunt postea manumissi ex voluntate testatoris: aliás securus: vt dicitur hīc: licet bona sint ad fiscum delata, tamen debentur alimenta.

n Ex quibus &c. bona dico ex quibus &c.

o Præstanta sunt. licet ipse priuilegiatus siue successor vltimus fuit: vt Cod. de cadu. tollen. l. vnicā. s. fin. tamen in hac parte vtitur iure priuati, vt & alias. C. si aduer. fisc. l. j. & i. j. Item non obſt. s. de contrahen. empt. l. fin. s. fin. quia hīc loquitur de vniuersali successore: ibi de singulari: licet & aliter dici posset: vt nota. s. de vſufru. l. ha-ctenus. & j. eod. l. Lucius. Accursius.

p Transiſſent. bona ex quibus alimenta debebantur. Item facit ad le. istam infra de condi. & demon. l. illis. & infra eod. l. alimenta. in princ. Accursius.

q Olen. iudices.] C A S V S . Titius instituit sibi tres heredes, & libertis suis alimenta reliquit, & deceſſit nūc heredes volunt soluere libertis alimenta hoc modo: quia quilibet heredum vult dare cuilibet ex libertis tantum quantum tangit eum, vt alimenta ita ad nihilum dedicantur. liberti autē sunt coram iudice, & petūt se libertos diuidi inter heredes quantum ad alimenta eis libertis præstanta,

præstanta. s. vt vnuis heres præstaret vni liberto, & alter alteri. & sic de singulis. & dicunt etiam iudici. Si hoc facere non placet vobis, eligatis vnum de heredibus per quem nobis alimenta præstentur, & ipse heres concordet super hoc cum coheredibus suis. nunc quid debet iudex hoc facere quod liberti petunt? Et dicitur quod iudices solent & debet hoc facere: & si faciūt, perinde valet ac si testator hoc fecisset. & hæc quæstio fuit de facto in heredibus cuiusdam qui vocabatur Faullæ, qui libertis suis alimenta reliquerat, qui liberti petierūt ab imperatore vt faceret eos ali per vnum de heredibus data pecunia ei à coheredibus vt ex vñis eius pecuniæ aleret eos. quod quidem Imperator eis concessit, & supplicationem eorum cù respōsione sua mittit quibusdā iudicibus vt hoc fieri faciat: vt tamen heres cui pecunia datur, caueat coheredibus de reddenda pecunia cùm fuerit reddenda, id est, postquā quicquam ex libertis deceſſerit ciuiliter vel naturaliter, vel aliquo alio modo desierit esse in ciuitate reddere autē debet coheredibus tātum ex sorte prædicta, quātum ab eis accepit, & quantum efficit computatio pro portione scilicet eius liberti qui naturaliter vel ciuiliter deceſſit, vt dictum est, & sic de singulis libertis. & istud est vnum rescriptum quod loquitur circa hoc. diuus etiam Pius fecit aliud rescriptum super hoc, & rescripsit in hæc verba cuidam nomine Rubrio Telephoro qui erat vnuis de libertis quibus patronus reliquerat alimenta præstanta per heredes suos: qui quidem Rubrius Telephorus supplicauerat eidem Imperatori pro se & pro collibertis suis. dicta autem verba Imperatoris sunt ista: Consules, vocatis his heredibus patroni vestri à quibus alimenta vobis deberi ex causa fideicommissi constiterit per testamētum quod ostendit, decernent dicti consules vt vel omnes vos liberti ab uno scilicet herede percipiatis alimenta, scilicet eo modo qui dictus est supra prox. §. vel decernent quis vestrum percipiat alimēta, & à quo vel quibus heredibus, & hoc facta distributione libertorum inter heredes pro rata. & idem seruabunt consules etiam si fiscus habet bona patroni vestri qui reliquit vobis alimēta vel partem bonorum. sciatis etiam ab hodie in antea, dicit idem Imperator, partes eorum heredum qui desierunt esse soluendo, non pertinere ad onus reliquorum heredum, siue prædicta assignatio libertorum fuit facta, siue non. Viuianus.

a Diuidere. non tamen libertorum iura separando, sed tantum alimentorum præstations diuidendo ipsis communibus remanentibus. vt. J. de iure patro. l. fin. & s. famili. ercif. l. quædam. Accursius.

b Distringantur. ad quod. s. famili. ercif. l. planè. & de trāſact. l. cùm hi. §. in causa. & supra de exerci. l. ij. & J. iudi. solui. l. iam tamen. §. penul. Accursius.

c Diuififfer. æquiparantur iudex & testator. sic habetur. C. de diuiden. tut. l. ij.

d Solent. scilicet iudices. Accursius.

e Exemplum. petierunt liberti quibus alimenta erant relicta, vt ab uno ex heredibus alerentur data pecunia ei à coheredibus vt ex vñis eius alat eos quod Imperator concessit, & supplicationem & responsionem mittit quibusdam iudicibus vt hæc fieri faciant: vt tamen heres cui pecunia datur, caueat coheredibus de reddendo cùm erit reddenda. Accursius.

f Cui. heredi.

g A ceteris. coheredibus. Accursius.

h Prætentur. libertis.

ff. Infort.

i Accipiet. à coheredibus.

k Eis. coheredibus.

l Qui dabunt. hanc pecuniam.

m Deceſſerit. naturaliter vel ciuiliter, vt seruus poenæ factus.

n Desierit. vt per deportationem, quæ causæ ciuitatis amissionis nō

extinguunt legatum a] Ita glo. alimentorum: vt infra facit op in eod. l. is cui. & supra de arg. quod bannitum capi. de. l. eas. &. l. penul. sed sunt occasiones lius tenetur quare apud heredem alere: vt qui ab aliis accepit pecuniam, remaneant alimenta propter absentiā alimentarij qui a quam vinum vel similia secum portare multis ex causis potest impeditiri, & ideò coheres cauet coheredi. Vel dic quod fuerunt relicta vt habeat interim dum erit in ciuitate, & ita perierūt per deportationem. Item no. quod hīc heres qui ministrat, vt minister eligitur: & ideò cauet, & nil lucratur: vt. &c. de lega. ij. l. si quis Titio.

o Diuus. aliud rescriptum. Accursius.

p Decernent. dicti consules. Accursius.

q Exemplum. predictorum rescriptorum. Accursius.

r Iam nunc. q. d. anteā propter nimū alimentorum fauorem dubitatur. Accursius.

s Non pertinere. siue assi-

gnatio hæc fuerit facta

siue non. & facit ad legem istam supra de lega. j. l. non amplius. §. fi. & l. seq. & C. famili. ercif. filium. & supra de an. leg. l. in singulos. & supra de transact. l. cùm hi. §. constat autem. & supra de vñfruct. l. dominus. §. fin. & infra eod. l. pecunia. & l. cùm vnuis. in princ. & J. iudi. sol. iam tamen. §. penul. Accursius.

T Ois te ἀπελευθέρωις.] C A S V S . Titia faciens testamentum ita locuta est in testamento, Libertis libertabūsque meis quos viuens in testamento & in codicillis manumisi vel manumittam, dari volo prædia mea quæ sunt in Chiis: id est in talibus locis, ad hoc vt quæcumque viuente me acceperunt a me iidem liberti, consti- tuantur eis cibarij & vestiarij nomine. & postea deceſſit, nūc quæritur hīc de quatuor. Primum est, vtrum ipsi liberti per se capient alimenta ex dictis prædiis, quasi proprietas prædiorum fuerit eis legata: an verò percipient ab herede testatrix cibaria & vestaria propter dicta prædia, quasi vñfructus prædiorum sit eis relictus ab herede præstādus? & istud soluitur in versiculo, Modestinus respondit, &c. dicentis quod dicta prædia videntur relicta pleno domino libertis, & non per solum vñfructus. Secundum est de quo hīc quæritur, vtrum pertineat ad heredem patronæ testatrix illud quod inuenitur superfluum in redditibus dictorum fundorum quām est in quantitate cibariorum & vestiariorū prædiorum libertorum, an verò pertineat ad libertos qui habent plenam proprietatem fundorū, vt dictum est? & illud soluitur in versiculo, & ideò si quid superfluum, &c. vbi dicitur quod ad libertos pertinere debet. Tertium est, de quo hīc quæritur, si aliquis ex libertis sit mortuus antē diem fideicommissi cedentem, id est, antē aditam hereditatem, an pars eorum mortuorum quam habebat in fideicommissi, pertineat ad alios libertos fideicommissarios superstites: an verò ad hæredes mortuorum? & istud soluitur in versiculo, sed & si deceſſerit, &c. vbi dicitur quod ad ceteros fideicommissi pertinet. Quartum est, de quo hīc quæritur, an portiones libertorum morientium decadente fideicommissi. id est adita hereditate vt dixi, pertineant ad heredes eorum libertorum mortuorum, an verò ad heredem testatrix? & istud soluitur in versiculo, post diem autem, &c. vbi dicit quod pertinent ad heredes libertorum mortuorum.

[LVCIVS TITIVS.] Lucius Titius instituit sibi heredes Gaium & Seium suos filios, & iussit eis vt præstarent cibaria & vestaria li-

QQ. iiiij

vestiaria libertis & libertabus suis testatoris, & circa hoc nullam conditionem adiecit. Item instituit duos extraneos, & postea decessit. dicti autem sui filii noluerunt esse heredes, & sic pars eorum accreuit coheredibus eorum. nunc liberti & libertae agunt contra dictos coheredes petentes ab eis alimenta, & non agunt contra dictos libertos defuncti: quia non sunt heredes. nunquid debet posse ab eis consequi cibaria & vestiaria? Et dicitur quod sic. Viuijan.

a. *Libertis libertabúsque meis.* patrona testatrix loquitur. Accursius.

b. *Nomine.* his verbis Græcis expressis quæ significant, illis libertis illa prædia dari volo ut inde se alant: vt. j.e.l. p. §. fin. alias nō est hūc aliquod Græcum. Accur.

c. *Ipsi liberti, & per se:* & hoc verum erit.

d. *Et virum proprietas:* quod verū erit. Accur.

e. *Ad heredem patronæ:* hoc nō erit, sed ad ipsas libertas.

f. *Ex libertis sint.* antè diem fideicommissi cedentem. Accursius.

g. *Fideicommissarios.* id est alios collibertos.

h. *Pertineat.* quod verū erit.

i. *Cedente.* hoc est adita hereditate, scilicet quādo legatur seruo manu missio vt heredi: vt. C. de cadu. toll. §. in nouissimo. Accur.

k. *Ad heredes.* quod uestrum est.

l. *Testatoris.* id est testatrix.

m. *Ad libertos.* per hoc appetet quod non fuerunt alimēta relicta, sed proprias: alias colliberti non haberent hoc reliquum: vt. s. de vſuſru.

\* Subaudi, tam: vt in l. l. dominus. §. fina.

his verbis, in prin. s. de leg. 3. Anto, Aug. lib. 4. emen. ca. 8.

+ Non ergo ad heredes fideicommissarij. quod limita, & tene mēti, nisi ex coniectu p. Ad suis heredes, ideò ris & mente non fuerūt alimēta retestatoris.

posset colligi quod vol uisset ad he redes eius transfeſſi. Bal. in l. C. de iis qui antè aper tab. & ibi gloſſi.

Heredis ap coheredibus extraneis accrescit si sunt ex tacita voluntate defunctis: vel ad substitutos quos pater dederat: & contra hos agunt liberti cum hereditas transierit cum onere: vt. s. de leg. ij. l. si Titio. §. j. & C. de cadu. tollen. l. vnicā. §. his ita. Item not. hīc appellatione heredum etiam extraneos contingeri: argu. contra. j. ad Trebel. l. ex facto. §. si quis ita. Accursius.

f. *Proponi.* scilicet validum. proponitur enim quod filij fuerint

rogati, & non sunt heredes. sed hoc non est validum coniunctis vel substitutis.

V Erba testamenti. CASVS. Titius proposuit in testamento suo talia verba dirigens ea ad filios suos, quos sibi sperabat heredes futuros: Omnibus libertis nostris cibaria præstabis pro arbitrio vestro, non ignorantes vos filij quos ex his libertis charos habuerim. Item alio loco testamenti dixit talia verba idem testator, Cōmendo vobis filiis meis tres meos libertos: scilicet Prothymum & Polychronium & Hypatiū, & peto vt vobiscū sint dicti tres liberti, & cibaria eis præstetis. & postea decessit dictus testator. nūc queritur an omnibꝫ libertis cibaria dari debeat: an tantum his tribus quos cōmandauit filiis: Et respōdetur quod omnibus, modis tamen cibariorum debet statui arbitrio boni viri. Viuijanus.

Lucius Titius testamento suo libertis libertabúsque cibaria & vestiaria à liberis. suis eisdémq; heredibus præstari iussit, nulla conditione addita. quero, an si sine patroni liberis iidem liberti agant, cibaria & vestiaria accipere possint. Modestinus respondit, nihil proponi propter quod petitio eorum quæ testamento purè legata sunt, non competit.

Enumeratio quorundam individualium legatum generale nō vitiat.

#### v. IDEM libro undecimo Responſorum.

V Erba testamenti, *Omnibus libertis nostris cibaria præstabis pro arbitrio vestro, non ignorantes quot ex his charos habuerim.* Item alio loco: *Prothymū, Polychronū, Aypatium commendo,* & *vt vobiscū sint, cibaria præstetis, peto.* Quero, an omnibus cibaria debeat dari, an his quos commendauit, & cum heredibus esse iusfit. Modestinus respondit, omnibus libertis cibaria relicta propo ni, quorum modum viri boni, arbitrio statuendum esse.

Nomine alimentorum continentur ea sine quibus nutriti corpus non potest.

#### vi. IAVOLENS libro secundo ex Caſio.

L Egatis alimentis, cibaria & vestitus & habitatio debebitur: quia sine his ali corpus non potest: cætera quæ ad disciplinā pertinet, legato non continentur:

#### vii. PAVLVS libro quarto decimo Responſorum.

N Ifi aliud testatorem sensisse probetur.

E do genus & species cadū inter res: hīc verò quando cadunt inter personas quibus relinquuntur. Vel aliter dic quod hīc post relictum generis sequitur dinumeratio plurium individualium: ibi specierum.

L Egatis. CASVS. Titius legauit mihi alimenta, certè continentur in legato cibaria, & vestiaria, & habitatio. sine his enim nō potest corpus ali. alia autem quæ pertinent ad disciplinā, non continentur, nisi probem testatorem hoc sensisse. & hoc dicit cum. l. seq. Viuijanus.

Z Cibaria. ergo & potus: vt. j. titu. j. l. & si non sint. §. si cui escariū. & l. fina. & infra de verbo. signif. l. verbo vicitus. & l. seq. & l. quos nos. §. verbum viuere. sed aliud in verbo. diariis: vt. j. eod. l. diariis. Item facit. s. famil. erciscun. l. ex parte. §. ij. Sed contra. s. de transact. l. cum hi. §. qui transfigit. Solu. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi tractatur de materia odiosa: hīc verò de materia fauorabili, secundū Barto. & Butri.

#### Legatum alimentorum reli-

Generi per  
speciem nō  
derogatur.

y. Viri bono. cui viro bono conueniet dare plus à testatore dilectis sibi commendatis: vt. j. l. penul. in princi. Item not. nō derogari generi per speciem nominatā. s. s. de supelle. lega. l. legata. in prin. Sed contra. s. de fun. instru. l. cùm de la- nionis. §. cui fundum. & §. quidā. Sed plenè dic vt not. supra. l. quæſi- tum. §. penul. Accursius.

ADDITIO. Dic secundū Barto. quod præcessit genus cum signo vniuersali. s. omnis. ibi fecus. Vel dic quod lex cōtraria loquitur quā-

do

genus & species cadū inter res: hīc verò quando cadunt inter personas quibus relinquuntur. Vel aliter dic quod hīc post relictum generis sequitur dinumeratio plurium individualium: ibi specierum.

L Egatis. CASVS. Titius legauit mihi alimenta, certè continentur in legato cibaria, & vestiaria, & habitatio. sine his enim nō potest corpus ali. alia autem quæ pertinent ad disciplinā, non continentur, nisi probem testatorem hoc sensisse. & hoc dicit cum. l. seq. Viuijanus.

Z Cibaria. ergo & potus: vt. j. titu. j. l. & si non sint. §. si cui escariū. & l. fina. & infra de verbo. signif. l. verbo vicitus. & l. seq. & l. quos nos. §. verbum viuere. sed aliud in verbo. diariis: vt. j. eod. l. diariis. Item facit. s. famil. erciscun. l. ex parte. §. ij. Sed contra. s. de transact. l. cum hi. §. qui transfigit. Solu. vt ibi. ADDITIO. Dic quod ibi tractatur de materia odiosa: hīc verò de materia fauorabili, secundū Barto. & Butri.

**P**ecuniae sortem.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Sempronium & Gaium pone, & legavi praedicto Titio centum: & iussi ei quod ex illis centum præstaret alimenta quatuor libertis meis pone, & postea decessi. nunc dictus Titius perit à coheredibus suis dicta centum antè partem. dicunt ei coheredes, Bene damus tibi: sed volumus vt caueas nobis quod si aliquis libertorum quibus debes alimēta præstare ex dictis centum, decesserit, & sic quantū ad eū finita fuerint alimēta, quod restituas nobis duas partes illius partis de centū propter quam debebas alimēta mortuo, & tertia dicta partis tibi retineas. nūquid debet eis cauere? & dicitur quod nō. vnde etiā si moriātur omnes dicti liberti, non cōpetit indebiti actio coheredibus eiusdem Titij contra eum, nec etiā vtilis actio. nam necessitas alimētorum præbendorū cum oneribus mēstruis & annuis quē substinebat Titi in p̄bendis alimentis libertis, nō solum excep. dat ei contra dictos coheredes, sed etiam adstringit, id est obiicit verecundiam prædictis coheredibus pulsantibus eum pro dictis. c. securus autē esset si hic Titius esset electus tanquā minister à me testatore vel à coheredibus pro dandis dictis alimentis libertis, & inter eos distribuēdis: quia tunc bene tenetur cauere coheredibus, & restituere etiā pro partibus eorū. & est ratio, quia mandatū prædictū distribuēdi iniungit dicto Titio electio vt ministro præsentē curam, & momentariam, vacuam scilicet à damno & à lucro. Viuia.

**Vnum ex heredibus.** non huius præstationis ministrū solummodo electum, sed quo magis etiam ipsi consuleret testator, ab eo inuitatum ad hoc prælegatum.

**Præcipientem.** vt legatarium, non vt ministrum.

**Nec vtilis dabitur.** onore enim finito quasi præceptionis causa cessante in posterum & ipsum prælegatum ad communionem reuocandam allegabatur, sed perperam. R.

**Mandatur.** à coheredibus vel testatore, quia tunc vt minister cōstitutus nullūmque lucrum habiturus cauebit pro parte decedentium libertorum coheredibus restituere: vt supra eo. l. solent. §. j. & de lega. i. l. si Titio.

**Nam ea res.** id est mandatum. Accursius.

**Iniungit.** electo, à damno lucrōque vacuam, sicut & aliās in mādatis regulariter est traditum: vt. s. man. l. ex mandato.

**Præbendorum.** non distribuendorum dumtaxat. Accur.

**Necessitas.** vt legatario non vt ministro imposita. Accur.

**Pulsantibus.** dic duobus modis. Primò pulsantibus, scilicet alimētariis. q. d. necessitas imposta electo, scilicet vt soluat alimenta, adstringit non tantū patrimoniū electi, scilicet vt soluat, sed etiam verecundia. nam & damnum, scilicet vt soluat, & verecundiā habebit si nō soluat, merito ergo apud eum remaneat lucrū. Secūdò dic pulsantibus scilicet coheredibus qui post mortē alimentariū volunt repeterē prælegatū. q. d. necessitas quā patitur electus, adstringit quasi frānum, id est obiicit etiā verecundiā, non solum exceptionem circa actus iudicis planius secundum hoc dixisset, vere cūdīa adstringit pulsantes coheredes, id est repellit. & sic casus pro casu ponitur. sic ergo de fideicomissariis potes notare quod nullū lucrum debet habere, & facit ad prædicta. s. de lega. i. l. quidam. §. si scriptus. & l. seruum filij. §. si idem. & s. famil. ercif. l. ex parte. §. i. & s. de vsufru. l. dominus. §. f. & s. de leg. iij. l. pater. §. Tuſculanus. & s. de lega. i. l. si quis quos. & s. de condi. & demon. l. si quis eum. Sed contra. s. fatn. ercif. l. sifilia. §. Papinianus. Solu. ibi. Item cōtra. j. de adi. lega. l. filio. §. matri. sed plenē dic vt no. supra de leg. i. l. si Titio.

**ADDITIONE.** Dic secundum Barto. quod in. §. matri, deficit onus iniunctum legatario ex voluntate defuncti: hīc verò deficit casu, scilicet libertorum morte.

**Lio herede.]** **CASVS.** Seia dum viueret, præstabat Sticho liberto alumnōque suo annos. xx. aureos, & frumentum & vi-

num menstruum. quē Seia cūm decederet, condidit testamentum, & instituit sibi heredem Titium: & legavit libertis suis ea quæ via eis præstabat: quod legatum valere certum est. postea petuit à Gaio Seio tanquam à cōmissario vt Sticho & Pamphilo alumnis suis testatrix daret. xx. aureos, id est. x. cuilibet eorum: quos. xx. aureos voluit esse apud eūdem Gaium Seium, & nutriti dictos legatarios ab eodē Gaio Seio ex fœnore eorundē. xx. aureorum. Item voluit quod dictus Gaius Sei cōmissarius restitueret Numerio reliquum dictorum. xx. aureorū quod superesset ab alimentis dictorum libertorum. prædicto autem Gaio Seio nihil reliquit: & decessit dicta testatrix. nunc queritur, an valeat legatum alimētorum relictorum libertis à dicto Gaio Seio cōmissario, & legatum superflū relictū Numerio? Et videtur q. non: quia, vt dictū est, nihil reliquit testatrix dicto Gaio Seio. Respōdetur tamen hīc, q. idē Gaius Seius cōmissarius recte potest petere à Titio herede dictos. xx. aureos relictos alumnis,

intra Falcidiā tamen. nam Titius heres bene potest ex eis detrahēre Falcidiā, si in hereditate dictē testatrix habet locū Falcidia. potest petere dico dictos. xx. aureos, vt eos seruet causa dandi alimēta dictis libertis ex fœnore eorundē. xx. aureorum, & vt reliquū restituit Numerio prædicto. nō tamen potest dictus Gaius Seius petere à dicto herede superfluum à dodrāte dictorum. xx. aureorum, id est quartā quam detrahit heres nomine Falcidiā. quamvis autē dictus Gaius Seius cōmissarius possit petere eo modo quem dixi, tamen nō potest detrahēre de bonis hereditariis pro habēdis dictis. xx. aureis, cum ipse nō sit heres, imò Titius, vt dictum est. Item fit hīc alia quæstio, scilicet vtrum Stichus prædictus libetus alumnūsque testatrix, qui quidē. xx. aureos annuos pluribus annis ab ea testatrice accepit, & etiam menstruum frumentū atque vinum, d. possit petere fideicomissum cibariorum & vestiariorum inter eos alios libertos testatrix, quibus ipsa testatrix patrona reliquit cibaria & vestaria quæ viua eis præstabat? Et respō. quod bene potest petere. Vel aliter vt in glos. Viuianus.

**k** **Alio herede.** Testatrix dum viueret, Sticho liberto alumnōque Casum posu annos. xx. aureos, & frumentum & vinum menstruum præstabat. quæ cum decederet, libertis suis quæ viua præstabat, legavit. quod legatum valere certum est. deinde à Gaio cui nihil reliquerat, petuit Sticho & Pamphilo. x. aureos singulis annis dari: quos apud eūdem esse, & ex eodem fœnore nutriti legatarios à Gaio voluit, ac Numerio restitui reliquum. vnde cum ex verbis testatrix Gaio nihil relictū videatur: quod ab eo dari præcepérat testatrix, inutile fore dicebatur: quod non fore verum hac. l. dicitur, secundum R. Alij dicunt etiam Gaium institutum hoc modo, alio scripto herede: & isto Gaio, similiter subaudiunt. & secundum vtramque positionem accipiuntur hæc verba testatrix, E quæ sequuntur, perinde ac si dixisset testatrix, Volo Gai Sei vt de hereditate mea denos aureos accipias, de quorum usūs illis alūnis meis alimenta des: vt supra de leg. j. l. si seruus. §. qui margarita. Accursius.

**l** **Respondi.** quia Gaius & alijs heres. i. coheres fuerunt liberti.

**m** **Non posuit.** quid si hoc ipsum effet permīssum? Respon. tunc posset, arg. C. de episc. & cleri. l. si quis ad declinandam. & quod dicit, non possit, in aliquo, quando non est heres Gaius: vel non potest in totum quando cum alio est heres Gaius. Accur.

**n** **Pecuniam.** scilicet denos aureos.

**o** **Intra Falcidiā.** id est citra.

**p** **Petitum.** quia ad fauorablem causam: vt. C. de episc. & cle. l. nulli. §. aliās secus: vt. j. ad Treb. l. Lucius. §. Mævia. & not. s. de leg. iij. l. si Titio. & no. vnum pro fideicomissariis, quia petunt: & aliud contra eos, quia non possunt detrahēre de bonis defuncti.

**q** **De superfluo.** id est ultra dodrantem.

a Probari. id est probabilitet dici.

b Acceptauit. id est pluribus annis accepit. & facit. s. de leg. iij. l. post emancipationem. §. fina.

C Vm vnuſ. ] C A S V S . Titius ſibi inſtituit heredes Seium & Gaium & Semproniuſ: & prælegauit prædicto Seio centū: & iuſſit ei quod ex for- te diectorum centū præſtaret alimēta quibusdam libertis ſuis, ſcilicet reſtatoris: & poſtea de- ceſſit idem Titius reſtator: & poſtea deceſſit dictus Seius relieto vno herede. nunquid heres dicti Seij debet admitti ad petitionē diectorum cētu Seio prælegatorū, & per conſequēs ad præſtāda alimēta dictis li- bertis? Et dicitur quod ſic. Sed quid ſi dictus Seius habuit plures heredes? nunquid omnes heredes eius idē Seij ad- mittuntur ad petitionē diectorum. c. & per conſequēs ad præſtāda alimēta dictis libertis? Et certē prima facie vide- tur ad hoc refragari volūtas defuncti: per vnu enim heredē voluit de- functus alimēta præſta- ri, nunc autē non appa- ret per quē potius ſint præſtanda. ſed certē aliud nō oportet probari, ſcilicet quām vt heredes heredis eleeti præſtent alimēta, quamuis ſint plures. Quid enim ſi cæteros heredes ſuos eu- taurit, & quietam ac verecundā atque etiam idoneam, libertis co- fulens, domum ſequi maluit? Et ideō ab omnibus heredibus heridis alimēta præſtabuntur.

Praelegatū cum onore alimē- torum trāſit ad heredes heridis, licet ſint plures. Bartolus.

x. I D E M libro nono  
Reſponſorum.

C Vm vnuſ ex heredibus cer- tam pecuniam præcipere iuſſus eſſet, de cuius forte libertis alimēta præſtaret: heredem quoque heridis ad præceptio- nem d admitti placuit. ſi tamen plures heredes heres haberet, intentionem quidem defuncti prima facie refragari, ſed aliud probari non oportere. f Quid enim ſi cæteros heredes ſuos eu- taurit, & quietam ac verecundā atque etiam idoneam, libertis co- fulens, domum ſequi maluit? Et ideō ab omnibus heredibus heridis alimēta præſtabuntur.

Alimenta debentur etiā pro eo tempore quo fuit retardata liber- tas absque mora heridis. Barto.

Verbis fideicommissi k purē manumiffo, præteriti quoque tē-

plures. ad quod inſra eo. l. alimenta in princ. & ſ. eo. l. ij. in fi.

g Euit auſt. vt inſideles.

h Domum. id est familiā: & ſic non personam tantum certam. R. quod in dubio hīc præſumitur. nam quidam præſumuntur bo- ni, quia de bono genere ſunt. econtra quidam mali, quia de gene- re reprobato: vt. ſ. de æ- diſ. edict. l. quod ſi nolit ſ. qui mancipia.